



## 2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年10月31日

上場会社名 東邦瓦斯株式会社

上場取引所 東名

コード番号 9533 URL <https://www.tohogas.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 増田 信之

問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 片平 裕

TEL 052-872-9341

四半期報告書提出予定日 2023年11月13日

配当支払開始予定日

2023年11月30日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	300,906	△0.6	28,819	242.3	31,909	225.5	24,597	257.0
2023年3月期第2四半期	302,843	45.7	8,420	200.1	9,803	133.7	6,891	135.8

(注)包括利益 2024年3月期第2四半期 42,708百万円 (866.9%) 2023年3月期第2四半期 4,417百万円 (△58.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	233.98	—
2023年3月期第2四半期	65.56	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	711,083	442,113	62.2
2023年3月期	693,519	402,502	58.0

(参考)自己資本 2024年3月期第2四半期 442,113百万円 2023年3月期 402,502百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
2024年3月期	—	30.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	30.00	60.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	660,000	△6.5	25,000	△42.8	29,000	△39.8	22,000	△34.8	209.24

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、【添付資料】P.9「2.四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	105,256,285 株	2023年3月期	105,256,285 株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	113,580 株	2023年3月期	135,913 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	105,127,487 株	2023年3月期2Q	105,107,714 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※ 四半期決算補足説明資料の入手方法

四半期決算補足説明資料については、決算発表後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	5
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	9
(セグメント情報) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期末のお客さま数は、ガス・LPG・電気の合計で前年同四半期末と比べて6万7千件増加し296万3千件となりました。ガスのお客さま数は、同8千件増加し175万1千件となりました。LPGのお客さま数は、同7千件増加し61万2千件となりました。電気のお客さま数は、同5万3千件増加し60万件となりました。

ガス販売量は、前年同四半期と比べて3.6%減少し16億3百万m<sup>3</sup>となりました。用途別では、家庭用は、気温が高めに推移した影響等により同6.8%の減少となりました。業務用等は、お客さま先設備の稼働が前年同四半期を下回ったことにより、同3.1%の減少となりました。LPGの販売量は同3.7%減少し20万6千トン、電気の販売量は同11.9%増加し12億4千4百万kWhとなりました。

売上高は、前年同四半期と比べて19億3千7百万円減少し3,009億6百万円となりました。売上原価は、同219億4千万円減少し2,109億2千4百万円となりました。供給販売費及び一般管理費は、前年同四半期並みの611億6千2百万円となりました。これらの結果、経常利益は前年同四半期と比べて221億6百万円増加し319億9百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同177億6百万円増加し245億9千7百万円となりました。

当第2四半期は、ガス販売量の減少があったものの、原料費調整制度による原材料費と売上高の期ずれ差益の影響などにより、前年同四半期と比べて増益となりました。

(単位：百万円)

	当第2四半期 (2023/4~2023/9)	前年同四半期 (2022/4~2022/9)	対前年同四半期比較	
			増減	増減率
売上高	300,906	302,843	△1,937	△0.6%
売上原価	210,924	232,864	△21,940	△9.4%
供給販売費及び一般管理費	61,162	61,558	△396	△0.6%
営業利益	28,819	8,420	20,399	242.3%
経常利益	31,909	9,803	22,106	225.5%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	24,597	6,891	17,706	257.0%

(注) 原油価格(全日本CIF価格)：83.5ドル/バレル(対前年同四半期比較：28.4ドル安)  
為替レート(TTMレート)：141.1円/ドル(対前年同四半期比較：7.1円安)

## (参考1) お客さま数及び販売量

	単位	当第2四半期 (2023/4~2023/9)	前年同四半期 (2022/4~2022/9)	対前年同四半期比較		
				増減	増減率	
四半期末お客さま数合計	千件	2,963	2,896	67	2.3%	
ガス	〃	1,751	1,743	8	0.4%	
LPG*	〃	612	605	7	1.1%	
電気	〃	600	548	53	9.6%	
販売量	ガス	百万m <sup>3</sup>	1,603	1,663	△60	△3.6%
	家庭用	〃	203	218	△15	△6.8%
	業務用等	〃	1,400	1,446	△45	△3.1%
	LPG	千トン	206	214	△8	△3.7%
	電気	百万kWh	1,244	1,112	132	11.9%
平均気温	℃	24.3	23.8	0.5	—	

※ 配送受託件数を含む

## (参考2) 投融資等の状況

(単位：億円)

	当第2四半期(末) (2023/4~2023/9)	対前年同四半期(末) 比較	対前期末 比較
投 融 資	212	52	
減 価 償 却 費	180	3	
有 利 子 負 債 残 高	1,372	374	94

## (2) 財政状態に関する説明

総資産は、前期末比175億6千4百万円の増加となっております。これは、投資有価証券が増加したことなどによるものです。

負債は、前期末比220億4千6百万円の減少となっております。これは、有利子負債を削減したことなどによるものです。

純資産は、前期末比396億1千万円の増加となっております。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益を245億9千7百万円計上したことなどによるものです。

これらの結果、自己資本比率は前期末の58.0%から62.2%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の原油価格90ドル/バレル、為替レート150円/ドルの前提で、売上高は6,600億円、経常利益は290億円、親会社株主に帰属する当期純利益は220億円を見込んでおります。

ガス販売量については、当第2四半期までの実績が当初想定を下回っていることを踏まえ、前回見通し(2023年7月27日公表)から34億5千4百万m<sup>3</sup>へ下方修正しております。利益については、販売量の下方修正はあるものの、当第2四半期までの原料費調整制度による原材料費と売上高の期ずれ差益の影響を織り込み、前回見通しから上方修正しております。

(単位：億円)

	通 期 (2023/4~2024/3)	前 期 (2022/4~2023/3)	対前期比較	
			増 減	増減率
売 上 高	6,600	7,060	460	6.5%
営 業 利 益	250	437	187	42.8%
経 常 利 益	290	481	191	39.8%
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益	220	337	117	34.8%

投 融 資	704	601	102	17.0%
減 価 償 却 費	382	362	20	5.6%

(注) 前回(2023年7月27日公表)見通し

- ・前提：原油価格90ドル/バレル、為替レート140円/ドル

- ・売上高6,700億円、営業利益220億円、経常利益260億円、親会社株主に帰属する当期純利益180億円

## (参考) お客さま数及び販売量

	単位	通 期 (2023/4~2024/3)	前 期 (2022/4~2023/3)	対前期比較		
				増 減	増減率	
期 末 お 客 さ ま 数 合 計	千件	2,975	2,921	54	1.8%	
ガ          ス	〃	1,752	1,741	12	0.7%	
L  P  G <sup>※</sup>	〃	619	604	15	2.4%	
電          気	〃	604	576	28	4.8%	
販 売 量	ガ          ス	百万m <sup>3</sup>	3,454	3,454	0	0.0%
	L  P  G	千ト	475	475	△0	△0.0%
	電          気	百万kWh	2,492	2,369	123	5.2%

※ 配送受託件数を含む

(注) 前回(2023年7月27日公表)見通し

- ・期末お客さま数合計 2,975 千件、ガス販売量 3,572 百万m<sup>3</sup>、LPG販売量 480 千トン、電力販売量 2,539 百万kWh

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性がありますことをご承知おさください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	59,734	57,822
供給設備	135,897	143,165
業務設備	31,106	29,889
その他の設備	47,797	47,699
建設仮勘定	29,864	18,394
有形固定資産合計	304,400	296,971
無形固定資産		
その他	12,937	14,395
無形固定資産合計	12,937	14,395
投資その他の資産		
投資有価証券	129,425	150,805
退職給付に係る資産	26,346	26,955
その他	31,406	32,589
貸倒引当金	△75	△86
投資その他の資産合計	187,101	210,263
固定資産合計	504,439	521,629
流動資産		
現金及び預金	34,013	28,849
受取手形、売掛金及び契約資産	87,750	68,180
有価証券	—	17,000
棚卸資産	37,549	38,542
その他	30,623	37,631
貸倒引当金	△857	△749
流動資産合計	189,079	189,454
資産合計	693,519	711,083

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>負債の部</b>		
固定負債		
社債	67,500	67,500
長期借入金	47,962	49,691
ガスホルダー修繕引当金	1,000	1,027
保安対策引当金	21,628	20,165
器具保証引当金	1,964	1,750
退職給付に係る負債	5,942	5,950
その他	12,868	17,095
固定負債合計	158,867	163,181
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	24,306	13,303
支払手形及び買掛金	40,400	42,015
短期借入金	2,680	2,480
未払法人税等	15,016	10,408
その他	49,745	37,581
流動負債合計	132,148	105,788
負債合計	291,016	268,970
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	33,072	33,072
資本剰余金	8,387	8,387
利益剰余金	295,428	316,855
自己株式	△435	△362
株主資本合計	336,453	357,952
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	44,071	56,144
繰延ヘッジ損益	3,184	5,691
為替換算調整勘定	7,582	11,749
退職給付に係る調整累計額	11,210	10,574
その他の包括利益累計額合計	66,049	84,160
純資産合計	402,502	442,113
負債純資産合計	693,519	711,083



## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
売上高	302,843	300,906
売上原価	232,864	210,924
売上総利益	69,979	89,981
供給販売費及び一般管理費	61,558	61,162
営業利益	8,420	28,819
営業外収益		
受取利息	160	463
受取配当金	1,255	1,288
受取賃貸料	348	327
雑収入	1,423	1,795
営業外収益合計	3,187	3,873
営業外費用		
支払利息	468	416
貸付金評価損	691	—
持分法による投資損失	—	183
雑支出	645	183
営業外費用合計	1,804	783
経常利益	9,803	31,909
特別利益		
固定資産売却益	—	2,318
特別利益合計	—	2,318
税金等調整前四半期純利益	9,803	34,228
法人税等	2,912	9,630
四半期純利益	6,891	24,597
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,891	24,597

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	6,891	24,597
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△5,607	12,073
繰延ヘッジ損益	△1,691	2,476
為替換算調整勘定	4,436	2,893
退職給付に係る調整額	△413	△794
持分法適用会社に対する持分相当額	801	1,462
その他の包括利益合計	△2,473	18,111
四半期包括利益	4,417	42,708
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,417	42,708
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算 : 税金費用については、税金等調整前四半期純利益に当連結会計年度の見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は法人税等を含めて記載しております。

(セグメント情報)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第2四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	ガス	LPG・ その他 エネルギー	電気	計				
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	187,911	49,705	50,770	288,388	14,455	302,843	—	302,843
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,282	1,049	189	3,520	8,381	11,901	△11,901	—
計	190,194	50,754	50,960	291,909	22,836	314,745	△11,901	302,843
セグメント利益又は損失(△)	13,279	△1,153	△6,400	5,725	1,976	7,701	718	8,420

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、LNG受託加工、不動産の管理・賃貸、プラント・設備の設計施工、総合ユーティリティサービス事業、住宅設備機器の販売、情報処理、リース、天然ガス等に関する開発・投資等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額718百万円は、セグメント間取引消去額です。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	ガス	LPG・ その他 エネルギー	電気	計				
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	197,745	43,755	43,387	284,888	16,017	300,906	—	300,906
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,202	738	170	3,111	9,517	12,628	△12,628	—
計	199,947	44,494	43,558	287,999	25,534	313,534	△12,628	300,906
セグメント利益又は損失(△)	26,107	529	△1,230	25,406	2,579	27,985	833	28,819

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、LNG受託加工、不動産の管理・賃貸、プラント・設備の設計施工、総合ユーティリティサービス事業、住宅設備機器の販売、情報処理、リース、天然ガス等に関する開発・投資等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額833百万円は、セグメント間取引消去額です。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。